Historie
Ecclesiæ
sunt.

Ioanne Christophorsona interprete. qui alias aliorum interpretum editiones suspectas esse docebit, imò deprauatas. Subiungendus Nicephorus Callixtus, & qui Corpus vniuersæ historię cõscripserunt, præsertim Bizantinae, Ioannes Zonaras, Nicetas Choniates, Nicephorus Gregoras. Nicetas parum adhuc vulgò notus (scribit Iustus Lipsius) sed dignissimus notitiã. Nicephorus Gregoras historiam & filii narrationis eius excepit, vel hoc nomine legendus quòd pleraque

Es Bizan-
tim.

ius in notis ad exp. 9 lib. 1. Po-
licor.

eius

Epist.
to. 2.
1 T. c.
21.

Lib. 1.
de vr.
leg. h.

Sen. ep.
31.

Hom. 8.
in fame
& sicci.
Epist. 27
15.

In to-
Anna
Eccle-
Baron

Lib. 1.
loc. T.
olog.

eius historia ab ævo nostro non diffidet: imò li-
tes dissensusq; in Sacris reperies, haud diffimi-
les hodiernis. *Probi hi: qualem etiam vellem Lao-
nicum Chalcacondylam de rebus Turcicis: sed
eius lectione tibi interdixit Appendix ad Catalo-
gum librorum prohibitorum.*

Latini historici qui exstant pauci & breues: ut Historici
Latini
pauci.
Seuerus Sulpitius, Paullus Orosius, Cassiodo-
rus, Beda, & plerique posteriores. *Non est meum
de illis ferre sententiã: cum sciam D. Hieronymum
scribere, legendos etiam malos, vt bona eorum
eligamus, vite musq; cõtraria, iuxta Apostolum
dicentem, Omnia probate, quod bonum est te-
nete. Noui plerosque grauiter errasse: tamen de
omnibus pronuntiaudum existimo, quod Bernar-
tius meus de solo Tacito, Vt vinum, vinum nõ esse
desinit, si guttulæ in eo aquæ: sic nec istorum
historiæ probæ, si eis nonnullæ maculæ. Qui
sint probatæ fidei auctores multis docet Melchior
Canus lib. 11. de Locis Theolog. c. 6. quò te mitto.*

*Sed inoffenso pede, vt historiarum campum per-
curras, necesse est Cæsarem Baronium legere di-
ligenter: omnibus palmam eripit, quotquot hæc
nus in Ecclesiasticâ historiâ quidquam tentarunt.* Cæsar Ba-
ronius in
ni laudq;
maior.

*Sequere illius arbitrium, & in illius sententiam pe-
dibus & manibus discede. Nam præterquam quòd
Ecclesiæ perduelles validissimè proster nit, dubiis
etiam & controuersis certitudinem adfert, tenebris
lucem. Meritò de illo canit vir doctus Ioannes Bo-
chius vrbi Antuerpiensi à Secretis;*

Omnia Cæsareo cadunt inuenta labori,
Veris falsa, sacris vana, vetusta nouis.

Nec historiam solùm Ecclesiasticam, sed eam Et Histo-
ria præfa-
na Theolo-
go utilis.
*etiam quæ ab Ethnicis auctoribus est scripta,
Theologo contra aduersarios fidei utilissimam*

X s esse,

Epist. 76
to. 2.
1 T. ff.
21.

Lib. 1.
de vi.
leg. hist.

In to. 1.
Annal.
Ecc. C.
Baron.

Lib. 11.
loc. The-
olog. 2.

esse, testatim reliquit Melchior Canus, ipse Theologus summus: & rudem esse omnino in historiis gentilium, aut inertissimæ segnitæ est, aut fastidij delicatissimi. *Probus miles latè omnia explorat: & transit in aliena castra, non tanquam transfuga, sed tanquam explorator. Quid tibi cum alieno, inquis? audi, Quod verum est, meum est.* Sen. q. 21.
Multa in illis profanis vera, pulchra, erudita, quæ res Christianas rurum in modum amplificanti & exornant. Veluti plantis, quibus propria virtus est, fructu pulcherrimo scaterere, folia nihilominus ramis coniuncta quædam ferunt ornatum: sic & anima, cui præcellens quidem veritas fructus est, nõ ab re tamen exteriori sapientiã circumdatur, sicut foliis quibusdam vmbra fructui, ac aspectum non intempestiuum præbentibus. *hac ratione docet S. Basilus, Poëcis & Oratoribus, & omnibus hominibus vtendum, vnde futura sit aliqua ytilitas, quæ ad animæ faciat ædificationem. Qui iudicio præditi sunt, & facultate discernendi, multa bona colligent, ex illis nõ bonis. Adpositè ad hanc rē S. Theodoretus: Ipsis apibus hanc natura legem instituit, vt non solum floribus qui sunt dulces insidant, sed qui etiam amarulenti: cum tamen solam dulcedinem hauriant, amaritiam autem auersentur, ac ex diuersis qualitatibus, amaris videlicet, acerbis, austeris, acutisque, mel quod hominibus dulcissimum est, conficiant. Harum itaque & nos exempla sectati, ex illis amarulentis pratis, dulce nobis ac perquã vtile mel componimus. Ac veluti corporum curatores è venenatis feris atque serpentibus, salutare medicinas conficiunt, deq; ipsis viperis, alia quidem reiicientes, alia verò elixantes, multos harum rerum præsidio*

*Sicut lectio
 Orationum &
 Poëtarum
 Ethnicorum.*

*S. Basil.
 hom. 14
 Quomo
 do ex
 Gentil.
 Lect.
 profus.*

*Lib. 1.
 de cur.
 Grec.
 effec. in
 fiat.*

diò morbos propellunt: ita & nos Poëtarum, Historicorum, Philosophorumq; monumenta versantes, alia ex iis vt noxia & pestifera declinamus, alia verò sparsim nostræ inferentes doctrinæ, auxiliarem nobis ac salubrem curationem adferimus. *Probatissimos historicos recenset Iustus Lipsius in Notis ad caput nonum libri primi Politicorum: fusius differendo proponit Ioannes Bernartius, libro primo de utilitate legenda historie. Ad lamina ista: satis superq; te instituent non solum, verum etiam ad fructum, nempe Prudentiam & Virtutem ex Ethnicorum scriptis acquirendam, animum vehementer accendent. Plutarchus valde ab illis probatus præconia nostro non eget, sed iudicio: dignus si quis alius concionatore scriptor. Veteriores Græci Patres multa ex illo usurpant. Nam, (vt Lipsius scribit) iudicium mirificè format, & diffusâ ac planâ quadâ scribendi viâ ad virtutem vbique & prudentiâ ducit, sed ad illam magis,*

Quoniam verò de profanis iam agimus, oportune hic Annæum Senecam pietatis studioso commendabo, quem res ipsa comendat, & virtus, velut Romane sapientia parentem. Quod ipse de philosophiâ dicit, facit: Animum format & fabricat,

vitam disponit, actiones regit, agenda & omit- tendenda demonstrat. sed & ad gubernaculum, & per ancipitia fluctuantium dirigit cursum. Lege & relege, opera non pœnitebit. Sanctus Bonaventura legit, & ex illa multa suis libris inseruit.

Quinetiam Concilium Furonense secundum, sententiam eius honorificè citat. Vtilissimam illius lectionem testatum facit Iustus Lipsius, his verbis:

Annæus Seneca frequenter mihi in manibus est: vt ego sentio, non sine fructu. Siue enim doctrinâ quero, multa inuenio in ritibus priscis

secon.

Not. in
c. 9. 1. Po
lic

Epist. 16

Sap. 15.

Elec.
cap. 26.

Plutar-
chus. 079.
commendatus

Annæus
Seneca
pietatis
studioso
legendus.

recondita: siue sapientiam, Deus bone, quid ad mores, & ad vitam scriptum unquam præclarior? Qualis ille, & quam Romanus ubique animus? quæ tela aduersum casus subministrat, & ipsam mortem? quomodo vitia eripit, inserit virtutes? Fatendum est. in cacumine Olympi montis constitutus mihi videor cum illum lego: supra ventos & procellas, supra omnes res humanas. *Quotquot estis veri virtutis amatores, nec tam boni videri vultis, quam esse, Romani Philosophi scholam frequentate.* Qui in Solem venit, licet non in hoc venerit, colorabitur. Qui in vnguentariâ tabernâ residerunt, & paulo diutius commorati sunt, odorem secum loci ferunt. Et qui apud hunc Philosophum assidui sunt, trahunt aliquid ad minuenda vitia, virtutes augendas. Illud etiam accedet, acriores reddentur stimuli ad rectè viuendum, ex Ethnicorum scriptis, quam nostratium. Et prorsus erubescendum, cum subit animo, non ea perspicere, siue etiam non perficere peccata Evangelicâ luce illustratâ, quæ perspecta sunt iis, imò & perfecta, quibus sola natura scintilla præluxit.

*Vitia mi-
nus, au-
gat vir-
tutes.*

*Stulta le-
get qui ha-
bit ratio-
nem tem-
poris.*

At enim omnes istos, inquis, quis poterit euoluere? qui habeat rationem temporis, nec bonum otium conterat socordiâ & desidiâ. Scio præscripsisse me, discendi cupiditatem dirigendam esse, ne se ipsa impediât: sed induxi te in magnum istum Senatum litteratorum. Difficile est omnes amicos habere, principes ac præcipuos tibi concilia, & familiari amicitia consunge. Velut apes non omnibus floribus similiter insidunt, neque ex eis ad quos accedunt omnia auferre conantur, sed quantum ipsis ad opus necessarium fuerit comprehendentes, reliquum dimittunt: sic tu potissimos eliges. Ingenium tuum tecum ipse metire, & humeros tuos libra: cognosce quid ferre

^{13. ep. 109.} *ferre valeant, quidve reculent.* Non quantum vis, sed quantum capis hauriendum est. *Illud in peccatus tuum dimitte,* plus prodesse, si pauca praecepta sapientiae teneas, sed illa in promptu tibi & in usu sint; quam si multa quidem didiceris, sed illa non habeas ad manum. *Incipe modo & perge. Nihil feracius ingenio humano, si rectè colatur.* Bonum tantum habe animum, capies quantum voles. Quo plus recipit animus, hoc te magis laxat.

^{Id. de brev. vit. cap. 1.} *Quod vite breuitatem, & angustiam temporis excuses, nihil est.* Sicut amplae & regiae opes ubi ad malum dominum peruenerunt, momento dissipantur; at quamuis modica si bono custodi tradita sint, usu crescunt: ita aetas nostra bene disponenti multum patet. *An etiam obtusum ingenium nobis obrundes? Acuetur, si Hebraeum audis sapientem.* Si retusum fuerit ferrum, & hoc non ut prius, sed hebetatum fuerit, multo labore exacuetur: & post industriam sequetur sapientia. *In qua verba pulcherrimè scribit D. Hieronymus:* Si se, inquit, aliquis viderit per negligentiam amisisse scientiam Scripturarum, & acumen ingenij eius fuerit obtusum, & cõurbatus nequaquam maserit, qualis esse iam cooperat. euenit quippe interdum, ut cum modicum scientiae quis habuerit, elatus in superbia, discere desistat & legere; & paulatim ex eo quod nihil ei additur, subtrahatur, & vacuum disciplinis pectus remaneat, ferrumque quod acutum fuerat, hebetetur, otium enim & desidia quasi quaedam rubigo sapientiae est. Si igitur quis hoc passus fuerit, non desperet remedium sanitatis, sed vadat ad magistrum, & rursum instruat ab eo: & post laborem, & industriam,

Nec vitā breuiem; breuiorem faciat.

Labor in probis omnia vincit.

striam, sudoremque nimium, valebit sapien-
tiam recipere. Labore, & sudore, & industriâ,
& quotidianâ lectione, sapientiam conseque-
tur. *Semen quod spargitur, quamuis exiguum sit,*
cùm occupauit idoneum locum, vires suas explicat,
& ex minimo in maximos actus diffunditur. Idem
facit labor & constantia: eruditio, in opere crescit.
At sicut artiũ in suo quoque genere, mater est
instãtia: ita nouerca eruditionis est negligẽtia.

Anacle.
ep. 1.In tẽpore
studendi.

Maacte animo, quãso te, in hoc iuuenili vere
fac sementem, quò aliquando immortalitatis
facias messem. Prudenter ille sapiens Romanus
monet, quod te animaduertere obseruatẽ velim;
Turpe & ridicula res est elementarius senex.
Iuueni parandũ, seni vtendum est; Vt apes colli-
gunt astate, quibus hyeme viuant: ita nobis in tem-
pore est habendaratio studiorum & temporis; quæ
percursa utilitatem, fructumq; tum nobis, tum aliis
adferant, & æternam salutem. Apum frequenter
memini in hoc de studiis tractatu: claudã quoque
ductã aptã similitudine ab apibus, & quidem ex Se-
necã, quem vt tibi valdẽ commendo, ita sapius in-

Io. Ber.
de vill.
leg. hist.S. n. ep.
16.Lectio &
seripem
discrimina

gero, & dilaudo. Nec scribere tantũ, nec tan-
tũ legere debemus. Altera res contristabit, &
vires exhauriet, de stilo dico: altera soluet ac
diluet. Inuicem hoc illo commutandum est, &
alterum altero temperandum: vt quicquid le-
ctione collectum est, stilius redigat in corpus.
Apes (vt aiunt) debemus imitari, quæ vagatur,
& flores ad mel faciendum idoneos carpunt.
deinde quicquid attulere, disponunt ac per fa-
uos digerunt: & (vt Virgilius noster ait)

Epist. 85.

liquentia mella

Stipant, & dulci distendunt nectare cellas.
Has debemus imitari. & quæcũque ex diuersã
lectio-

lectio-

lectione congeſſimus ſeparare : melius enim
 diſtincta ſeruantur. Deinde adhibita ingenij
 noſtri cura & facultate, in vnum ſaporem va-
 ria illa libamenta confundere: vt etiam ſi appa-
 fuerit vnde ſumptu ſit, aliud tamen eſſe, quam
 vnde ſumptum eſt, appareat. quod in corpore
 noſtro videmus ſine vlla opera noſtra facere
 naturam. Alimenta quæ accepimus, quam diu
 in ſua qualitate perdurant, & ſolida innatant
 ſtomacho, onera ſunt. At cum ex eo quod erat
 mutata ſunt, tunc demum in vires & in ſangu-
 nem tranſeunt. Idem in his, quibus aluntur in-
 genia, præſtemus : vt quæcūque hauſimus, non
 patiamur integra eſſe ; nec aliena ſint, ſed con-
 coquamus illa. alioquin in memotiam ibunt,
 non in ingenium. Aſſentiamur illis fideliter, &
 noſtra faciamus ; vt vnu quiddam fiat ex mul-
 tis, ſicut vnus numerus ſit ex ſingulis, cum mi-
 nores ſummas & diſſidentes computatio vna
 comprehendit. Non vides quam multorum vo-
 cibus chorus conſtet? vnus tamen ex omnibus
 ſonus redditur. Aliqua illic acuta eſt, aliqua
 grauis, aliqua media. Accedunt viris feminae,
 interponuntur tibiæ : ſingulorum illic latent
 voces, omnium adparent. Fit concentus ex diſ-
 ſonis. Talem animum noſtrum eſſe volo, vt
 multæ in illo artes, multa præcepta ſint, multa-
 rum ætatum exempla, ſed in vnum conſpirata.
 Hoc ipſum de choro dico, quæ pietatis ſtudioſi, veri
 Philoſophi nouerunt, vbi pietatis & eruditionis ſua-
 tiſſimus concentus, ſcientiæ & virtutis : vt (quæ
 ſumma ſummarum) doctrina & opera, omnia fa-
 cta dictaque inter ſe congruant, ac respondeant
 ſibi, & vna forma percuffa ſint. Alioquin multo
 melius eſt e duobus imperfectis, rariſſimam
 ſancſtam

*Lectio
 locus com-
 munes di-
 gerenda,
 & ſepa-
 randa.*

Sen. ep.
 54.

Hier.
 ep. 2.

*Summa
 ſummarum
 de ratione
 ſtudij.*

sanctam habere quam eloquentiam peccatricem, scientiam vanam.

10. De verbis Domini aliquod scriptum manu ipsius.] *Id latius Barptolom. Pisan. ac fratrem Leonem scriptum hoc desiderasse scribit.* Scriptura hæc erat signo Thau signata; Benedicat tibi Dominus, & custodiat te. Ostendat Dominus faciem suam tibi, & misereatur tui. Conuertat Dominus vultum suum ad te, & det tibi pacem. Dominus benedicat fratrem Leonem. *Priora verba ex libro Numeri, quibus Deus præcedit Sacerdotes bene dicere filiis Israël: quod ipsum manus extensis faciebant. Aaron summus Sacerdos peracto sacrificio, quod in Leuitico scribitur, Extendens manum ad populum, benedixit ei. Nec dubium, imò certum, illis verbis, ex præcepto Domini, qui locutus ad Moysen, dixit: Loquere Aaron, & filiis eius, Sic benedicetis filiis Israël, & dicetis eis; Benedicat tibi Dominus, & custodiat te. Ostendat Dominus faciem suam tibi, & misereatur tui. Conuertat Dominus vultum suum ad te, & det tibi pacem. Inuocabuntque nomen meum super filios Israël, & ego benedicam eis. Nota, nota, vsum signi Crucis, cum inuocatione sanctissimæ Trinitatis, ad benedictionem dandam à Sacerdotibus, iam tunc adumbratum fuisse: quod clarius intelliges ex verbis Petri Galatini, quæ visum mihi adscribere. Cum summus Sacerdos populo benediceret ex Dei præcepto, ambas manus ante faciem suam protensas tenebat. Cum verò nomē Dei Tetragrammaton proferebat, tres mox vtriusque manus digitos, pollicem, indicem, & medium altius erigebat, reliquosque duos in palmam depresso habens: & sic nomine illo prolato, tres statim eiusdem digitos infimul*

*Benedictio
Sacerdotis
veteris
Testam.*

*Epist. ad
Io. Reu-
clin.*

mul vniebat, vt veteres Thalmudistæ tradiderunt. quod nullam aliã ob rem fieri institutum est, nisi vt diuinarum personarum Trinitatem, diuinæq; naturę vnitatem, per nomen illud designari, palàm ostenderetur. *Sed & Christus Dominus ascendens in celum*, eleuatis manibus suis benedixit discipulis. quomodo? Audi Ioannem Molanum, Aut ritu Aaronico, aut Christiano: posteriore modo benedixisse vero similis est. Ab illo tempore inoleuit vsus signi Crucis sub inuocatione Sanctissimæ Trinitatis. Nec Sacerdotes tantum hoc ritu benedicbant, verum etiam Christiani omnes, seipso, alios, tum omnia in vsu cottidiano. vnde & de S. Francisco, signi Crucis maximo cultore, scribitur paragraho sequenti,

13. Signo crucis facto, in Christi nomine benedixit.] *Nec hic solum: sapissimè talem benedictionem vsurpasse testatur totius vite historia. Benedictionem verò, boni alicuius, siue salutis bonam precationem, & votum intelligo: quæ aptius peti, dari ve non potest, quàm in nomine Domini, à quo omne bonum; vnà cum illo signo, quod representat, nos à maledicto liberatos, assertos esse saluti, per Christum, qui factus pro nobis maledictus: (quia scriptum est, Maledictus omnis qui pendet in ligno) vt in gentibus benedictio Abrahamæ fieret, in Christo Iesu. A Salvatore nostro benedictio hæc, salutare hoc signum vim habet aduersus omnia mala, aduersus ipsos demones: quos vel sola crucis in aëre descriptio profligat & vincit. Hæc à multis egregiè tractata scio: sed vnum tantum adferam è B. Ephrem præco scriptore, ad vsum frequentè viuifici signaculi, nos grauiter admonente. Pingamus in ianuis, atq; in frontibus nostris, & in ore, & in pectore, atque in membris omnibus viuifi-*

Y cum

Luc. 24.
30.
4. de ima
gin. c. 14

Benedi-
ctioem
Christia-
norum si-
gnificant.

Quæ in
nomine
Domini
cum signo
crucis da-
tur.

Gal. 3. 13

Deut. 21

23.

Magian.

car. ad

Neme-

sium.

De vera

pœnit.

c. 3.

*Fius vis
& magna
potentia.*

cum signum. Armemur insuperabili hac Christianorum armaturâ. Ea enim victrix est mortis, fidelium spes, lux orbis terræ, paradisi rese-ratrix, profligatrix hæreseon, demonum expul-trix, monachorum adminiculum, firmamen-tum fidei, magna salutarisq; custodia, & gloria perpetua orthodoxorum in æternum. Hanc ô Christiane armaturam diebus singulis, & no-ctibus, horis atq; momentis, in omni loco cir-cumferre non desinas, nihil sine ipsâ perficias: sed siue dormias, siue iter agas, siue euigiles, si-ue operi insistas, siue manduces, siue bibas, siue maria nauiges, siue transmittas flumina, hac te loricâ contege, membraq; tua omnia salutari signo exorna atque circumduce, ne accedât ad te mala. Hoc enim signo conspecto, aduersariæ potestates conterritæ, trementesq; recedunt. *Itaque mirum non est humani generis & salutis hostes, demones excitare multos inimicos crucis Christi, qui salutare crucis signum irrideant, & velut magiam execrentur, ut idolomaniâ detesten-tur.* Princeps enim mundi huius (*inquit S. Ignatius, Martyr & Episcopus, Discipulus Apostolo-rum, qui Christum vidit*) lætatur quando quis negat crucem: interitû enim sui agnoscit confessionem esse crucis. Hoc enim est trophæum contra eius potestâtē, quod videns expauescit, & audiens timet. Initium enim ei fuit damna-tionis, (*addit paucis interpositis*) Crux Christi, initium mortis, initium perditionis. Idcirco & in quibusdam vt crucem negent facit, vt pas-sionem erubescant, mortem opinionem vo-cent, natiuitatem & ortum ex virgine circum-cidant, naturam ipsam diffament quasi impu-ram & sceleratam. Iudæis auxiliatur ad nega-tionem,

*Adulfus ho-
stis Crucis*

*Epist. 16
Philip-
pen.*

tionem, Græcis ad calumniam imaginæ, hæreticis ad imaginationem. *Dicam paucis. Hoc spectat diabolus, ut sublatâ Christi memoriâ, è Christianis fiant Antichristi, Iudæi, Athei.*

IN CAPVT XII.

§. 3. Aues vt verbum Dei audirent, sollicitè admonuit.] *Concionatur auiculis, ad laudem creatoris hortatur. Rides? nimirum faciliè malignitas inuenit, quod vellicet. Ride & ipsum Dauidem, nedû auiculas, sed etiam bestias omnes, omnes creaturas ad Dei laudem inuitantem:*

Laudate Dominû de terrâ, dracones, & omnes abyssi. Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum eius. Montes, & omnes colles, ligna fructifera, & omnes cedri. Bestiæ, & vniuersa pecora, serpentes, & volucres pennatæ. Sed & tres pueri in camino illo Babylonis benedicentes Domino, totum vniuersum inclamabant ad benedicendum Domino, etiam auiculas, Benedicite omnes volucres cæli Domino, laudate, & superexaltate eum in sæcula. Grauitè docet beatus Chrysostomus, Sanctos Deum laudaturos, afficere sibi socios laudis: qui et si inanimés sint, laudant tamen Deum, quia ad laudem eius nos suâ pulchritudine inducunt. Vide Hom. eius in Psalmum centesimum quadragesimum octauum.